第１８回市民自治推進委員会　防災・環境部会会議録
（敬称略）

	開催日時
	令和元年５月９日（木）　１８：００～１９：００

	開催場所
	登別市役所本庁　第二委員会室

	出席者
	(部会長)江口　武利　 （副部会長）川島　芳治
(部 会 員)丸　博子、久保田　博史
(庁内委員)千葉　浩樹、土門　和宏、山本　賢二
(事 務 局)大越　智輝、今野　沙弥

	欠席者
	遠藤　潤、和泉　薫

	議題
	防災用品リストの内容確認について

●会議の要点
　～事務局で作成した防災用品リスト案を基に、内容について協議を行った～

【リストの中身について】
・避難する時、最初はほとんどが屋外となるため、レジャーシート等の敷物を追加した方が良い。
・荷物の想定としては、最終的に屋内の避難所へ行くこととなった際の最低限度分とし、個人によって必要なものがあれば、追加欄に各自追加してもらう。
・今回のリストには備蓄品リストを掲載しない。
・総務で作成している防災グッズパネルと照らし合わせ、足りないものはリストに追加する。（足りないもの：防災マップ、サバイバルシート、ローソク、マッチ、缶切り、サバイバルシートナイフ）

【裏面：家族データについて】
・若者は連絡先等を携帯電話で管理することが出来るが、お年寄りは携帯を持っていない人もいるため、活用すると思う。
・リュックの中に入れておけば、万が一、怪我やショックで話せなくなった時に、誰かが連絡をすることも可能となる。

【レイアウトについて】
・１００円で買えることが分かれば、防災グッズリストを買いやすくなるため、参考価格欄はあった方が良い。
・上段２行の啓発文をもう少し大きくする。
・市民自治推進委員会　防災・環境部会　作成　と記載。
・紙の厚さ等は、折ってリュックに入れることを考慮し、通常のコピー用紙で作成を検討。

【活用方法について】
[bookmark: _GoBack]・７月２０日（土）開催の登別市総合防災訓練時に、市民自治推進委員会のブースを作成し、防災グッズの展示とリストの配布を行う。
・消費者協会協力のもと、新聞紙・チラシでお皿を作成出来る体験ブースも用意し、啓発を図る。

【次回の開催について】
・日時：６月２７日（木）１８時から
・内容：意見を反映したリストを作成し、内容について再度精査を行う。
1